
 

 

   

  

             AREA SPORT E PARI OPPORTUNITA' 
          Servizio Politiche di Genere e Pari Opportunità 

  

  
  

  

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

n. 04   del 11/12/2023 
 

 
OGGETTO: Impegno di spesa a favore dei soggetti individuati a seguito di istruttoria delle istanze 

presentate a valere sull’“Avviso Pubblico di manifestazione d'interesse per la 

realizzazione di progetti finalizzati all'inserimento lavorativo delle donne vittime di 
violenza di genere.” Disposizione dirigenziale n. 1 del 13/10/2023, integrata e 

rettificata con disposizione dirigenziale n. 2 del 19/10/2023. 

Importo totale € 100.000,00 Iva inclusa sul Capitolo 102864 Bilancio 2023/2025, 

esercizio 2023 e 2024. 

                      
CUP B69E23000180004 

  

 

Comune di Napoli
Data: 27/12/2023, IG/2023/0002818



 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO CHE: 

• la Convenzione del Consiglio d'Europa sulla prevenzione e la lotta contro la violenza nei 

confronti delle donne e la violenza domestica (cd. Convenzione di Istanbul) riconosce la 

violenza contro le donne come una violazione dei diritti umani e una forma di 

discriminazione;   

• la legge n. 119/2013, nel fornire indicazioni per contrastare il fenomeno della violenza di 

genere, che sta assumendo i connotati di emergenza sociale, ha invitato le P.A. a potenziare 

le forme di assistenza e di sostegno alle donne vittime di violenza sole o con figli minori; 

• il Comune di Napoli nel corso degli anni ha attivato forme di assistenza e di sostegno alle 

donne vittime di violenza familiare di natura fisica e/o psicologica;   

• l'indipendenza economica costituisce presupposto indispensabile per liberare le donne dalla 

violenza familiare di natura fisica e/o psicologica; 

• l'inserimento nel mondo del lavoro costituisce lo strumento fondamentale per raggiungere 

l'indipendenza economica; 

• il Comune di Napoli, al fine di favorire l'indipendenza economica delle donne vittime di 

violenza fisica e/o psicologica, con il Bilancio di Previsione 2023/2025, annualità 2023, ha 

stanziato sul capitolo 102864 “ATTIVITA DI SOSTEGNO ALLAUTONOMIA LAVORATIVA E 

ABITATIVA PER LE DONNE VITTEME DI VIOLENZA” codice di Bilancio 12.04-1.03.02.99.999, € 

200.000,00 per il finanziamento di almeno n. 4 proposte progettuali presentate, anche in 

forma associata (ATI), dagli enti del terzo settore del valore massimo di € 50.000,00 ciascuno 

(Iva inclusa) finalizzate, attraverso la stipulazione di tirocini formativi extracurriculari, 

all'inserimento nel mondo del lavoro delle donne vittime di violenza di genere; 

• rispetto al suddetto importo, in considerazione dell’impossibilità di utilizzare l’intera cifra di € 

200.000,00 sul 2023, visti i tempi di approvazione del Bilancio, con proposta di Deliberazione 

n. 2 del 18/9/2023, si approvava una variazione al Bilancio 2023/2025, annualità 2023 e 

2024, imputando sul 2023 solo € 40.000,00 e rinviando sul 2024 i restanti € 160.000,00. 

• con Disposizione Dirigenziale n. 1 del 13/10/2023, rettificata con Disposizione Dirigenziale n. 

2 del 19/10/2023, veniva approvato l'“Avviso Pubblico per l'acquisizione di manifestazioni 

d'interesse per la realizzazione di progetti volti al conseguimento dell'inserimento lavorativo 

delle donne vittime di violenza di genere”. 

 
PRESO ATTO CHE: 

• entro il termine di scadenza fissato per il 05/11/2023 presentavano le loro proposte, a mezzo 

PEC, i seguenti soggetti: 

◦ PG/2023/889527 del 02/11/2023 –  Cooperativa Sociale Dedalus  

◦ PG/2023/893131 del 03/11/2023 – Le Kassandre APS (capofila) in partenariato con 

Dream Team - Donne in Rete per la Rivitalizzazione Urbana APS e Consorzio Gesco.  

Comune di Napoli
Data: 27/12/2023, IG/2023/0002818



 

• con Disposizione Dirigenziale n. 003 del 06/11/2023-DISP\2023\7929 veniva nominata la 

Commissione di valutazione delle proposte pervenute. 

 

• in data 07/11/2023 il RUP procedeva ad esaminare la documentazione amministrativa 

richiesta nell’ Avviso Pubblico, finalizzata a comprovare il possesso dei requisiti da parte degli 

Enti, ammettendo entrambi i partecipanti alla fase successiva della procedura; 

• in seguito la Commissione - con verbale n. 1 del 07/11/2023 – procedeva alla valutazione 

delle proposte progettuali pervenute, ognuna del valore di € 50.000,00, assegnando, per 

ciascun criterio previsto dal paragrafo 9 dell’Avviso Pubblico, il relativo punteggio di qualità 

tecnica e redigendo la graduatoria di merito; 

• i sopra citati verbali sono stati consegnati per le vie brevi al Servizio Politiche di Genere e Pari 

Opportunità, presso il quale sono conservati. 

 

CONSIDERATO CHE:  

• la scrivente dirigenza, con disposizione dirigenziale n. 4 del 27/11/2023, procedeva alla presa 

d’atto dei lavori della Commissione ammettendo le seguenti progettualità: 

 

Soggetto Proponente Punteggio 

Cooperativa Sociale Dedalus 79,000 

APS Le Kassandre APS (capofila) in partenariato con Dream Team - Donne in 

Rete per la Ri-Vitalizzazione Urbana APS e Consorzio Gesco (costituenda ATI) 
78,667 

 

• il Servizio ha effettuato le verifiche di legge ex art. 94 e segg. D. Lgs. 36/2023 sugli operatori 

economici selezionati e dai riscontri pervenuti dagli uffici pubblici interpellati non sono 

emersi motivi ostativi all’affidamento; 

• l’ultimo riscontro da parte dell’ADE è pervenuto in data 05/12/2023; 

• la costituenda ATI, come sopra indicata, ha comunicato con email dell’11/12/2023 che tutti i 

componenti hanno adottato un’Iva al 5%; 

• è possibile, pertanto, procedere all’impegno di spesa per ciascuna progettualità, della durata 

di 12 mesi, della somma di € 50.000,00 sul Capitolo 102864, da ripartire sul Bilancio 2023 e 

2024 secondo le modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 

all'allegato n. 4/2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 

• in considerazione del suddetto principio, è opportuno di impegnare la cifra di € 2.500,00 per 

ciascuna progettualità sul 2023 e € 47.500,00 sul 2024; 

 

Precisato che l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto dei requisiti di 
regolarità e correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 
n. 267/2000, come modificato e integrato dal D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012, 
e degli artt. 13 comma 1 lettera b) e 17 comma 2 lettera a) del Regolamento del Sistema dei 
Controlli Interni, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28.2.2013. 

Comune di Napoli
Data: 27/12/2023, IG/2023/0002818



 

 

Attestato che: 

• ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 non è 
stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse attuali e/o potenziali, come 
sancito dagli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, 
adottato dall’Ente con deliberazione di G.C. n. 254 del 24.4.2014; 

• il presente provvedimento non contiene dati personali. 

 

Attestato, altresì, che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli artt. 
8 e 23 comma1 del D.Lgs. 33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, 
una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito del Comune di Napoli; 

 
VISTI: 

- il D.P.C.M.  30/3/2001 “Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei 
servizi alla persona”; 

- l'art. 5 della legge 8 novembre 2000 n. 328 ed in particolare l'art. 7 “Istruttorie pubbliche per 
la co-progettazione con i soggetti del Terzo Settore”; 

- il D. Lgs. n. 117/2017 art. 55 “Coinvolgimento degli enti del Terzo settore”; 
- la Delibera n. 32 del 20 gennaio 2016 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) avente 

ad oggetto Linee Guida per l'affidamento di servizi a enti del terzo settore e alle cooperative 
sociali, con particolare riferimento ai paragrafi n. 5 "La co-progettazione" e n. 6.2 
“Convenzioni con associazioni di volontariato”; 

- il Decreto del Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali n. 72/2021 di adozione delle linee 
guida sulla co-progettazione; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); 
- il D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici); 
- la Legge n. 241/90; 
- l’art. 3 della Legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.Lgs. n.33/2013, in materia di Amministrazione Trasparente; 
- il D.Lgs. n. 39/2013; 
- la Legge n. 190/2012; 
- la Legge n. 161/2017; 
- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., 

approvato per il triennio 2022-24, alla Sezione 2, Valore Pubblico, Performance e 
Anticorruzione, Sezione 2.3: Rischi corruttivi e trasparenza 
 

DETERMINA 
la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto anche se non materialmente 
riportata 

1- Impegnare a favore della Cooperativa sociale Dedalus, con sede legale in Napoli, alla Piazza 
Enrico De Nicola n. 46 – Cap 80139 – P.IVA 03528720638 la somma complessiva di € 
50.000,00 Iva inclusa al 5% ovvero € 47.619,05 oltre IVA pari a € 2.380,95, sul Capitolo 
102864, “ATTIVITA DI SOSTEGNO ALL’AUTONOMIA LAVORATIVA E ABITATIVA PER LE DONNE 

Comune di Napoli
Data: 27/12/2023, IG/2023/0002818



 

VITTEME DI VIOLENZA” codice di Bilancio 12.04-1.03.02.99.999, imputando € 2.500,00 sul 
2023 e € 47.500,00 sul 2024; 

2- Impegnare a favore della costituenda ATI APS Le Kassandre APS (capofila) Dream Team - 
Donne in Rete per la Ri-Vitalizzazione Urbana APS e Consorzio Gesco, la somma 
complessiva di € 50.000,00 Iva inclusa al 5% ovvero € 47.619,05 oltre IVA pari a € 2.380,95, 
sul Capitolo 102864, “ATTIVITA DI SOSTEGNO ALLAUTONOMIA LAVORATIVA E ABITATIVA 
PER LE DONNE VITTEME DI VIOLENZA” codice di Bilancio 12.04-1.03.02.99.999, imputando 
e 2.500,00 sul 2023 e € 47.500,00 sul 2024; 

3- Adottare con successivo atto i piani economici di dettaglio che le affidatarie presenteranno, 
a seguito delle indicazioni fornite; 

4- Autorizzare l’avvio anticipato delle attività nelle more della stipula contrattuale, in 
considerazione dell'estrema delicatezza e importanza del servizio da erogare nei confronti 
delle donne vittime di violenza che contattano gli uffici comunali o che si presentano presso 
le sedi dei Centri Antiviolenza comunali. 

5- Chiarire che l’avvio delle attività è subordinato all’esecutività della determina. 
 
 
Si allegano, per formare parte integrante e sostanziale della presente determinazione, i seguenti 
allegati: 

-  Disposizione dirigenziale n.  04 del 27/11/2023-DISP\2023\8536 
 

sottoscritta digitalmente 
Il Dirigente 

dott. Sergio Mazzocca 

 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005 
n.82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata, in originale, negli archivi informatici del Comune di Napoli, 
ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs.  85/2005 

Comune di Napoli
Data: 27/12/2023, IG/2023/0002818


		vincenzo.papa@comune.napoli.it
	2023-12-19T11:33:26+0000
	Napoli
	SERGIO MAZZOCCA




